



# د افغانستان د اوسني نظام نه د ملاتړ کنفرانس

## کنفرانس حمايت از نظام فعلی افغانستان

### CONFERENCE IN SUPPORT OF THE CURRENT STATE-SYSTEM IN AFGHANISTAN

#### پرېکړه لیک

د ۱۳۹۸ لمريز کال د (وري) د میاشتی په (۹) نیټه، چې د ۲۰۱۹ زېږديز کال د (مارچ) د میاشتی د (۲۹) سره برابره ده. د کاناډا انټاریو ولایت ټورنټو په لوی ښار کې د افغانانو ټولنو، بنسټونو استازو، مخورو شخصیتونو، ژورنالستانو او ځوانو مخکښو ټولنیزو فعالینو د افغانستان د اوسني نظام، خپلواکۍ، ملي کتو او ارزښتونو په ملاتړ او په روانو حالاتو او د تل پاتې سولې او ټینګښت مؤثرو لارو چارو میندلو په منظور تحلیلي پراخ بنسټه کنفرانس ترسره کړ.

په دې کنفرانس کې د لسګونو وینا والو له خوا د افغانستان په اوسني سیاسي وضعیت او د تل پاتې سولې د راتلو په هکله هر اړخیزې تحلیلي مقالې و لوستل شوي.

د کنفرانس ټولو ګډون کوونکو په افغانستان کې د سولې دپروسی په ټولو موثرو او دخپلو خواوو او په ځانګړې توګه د سپې په هیوادونو غږ وکړ چې زموږ لاندې غوښتنې په جدي توګه باید په نظر کې ونیول شي. او د نه پاملرنې په صورت کې موږ په ټوله نړۍ کې په مدني اعتراضونو لاس پورې کړو.

دکنفرانس ګډونوالو په غوڅ اکثریت لاندې دولس مادیز پرېکړه لیک تصویب کړ:

۱- په افغانستان کې څلویښت کلنه جګړه په مستقیمه او غیر مستقیمه توګه د لویو قدرتونو او د ګاونډیو هیوادونو د رقابتونو په اساس په افغان ولس د افغانستان د حساس جیو پوليټیک موقعیت له وجې ور تپل شویده او افغانان یې د جګړې د سوون د توکو په توګه له هره پلوه قرباني شويدي. موږ د دغه کنفرانس ټول ګډون کوونکي د دې جنګ دختم او د یوې تل پاتې سولې غوښتونکي یو.

۲- اوس چې د امریکا د متحده ایالاتو دولت پرېکړه کړیده چې د افغانستان دولت د مخالفو وسله والو (طالبانو) سره مخامخ خبرې کوي او تر دیره بریده پورې په دې خبرو کې د پرمختګ معلومات هم ورکول کيږي. موږ د دې کنفرانس ګډون کوونکي د افغانستان د اوسني نظام او اساسی قانون تر سیوری لاندې د یوې تل پاتې سولې د تامین ملاتړ کوو.

۳- تر کومه حده چې زموږ غوږونو ته آوازې او انگازې را رسیدلی دي، د سولې په روانو خبرو کې د افغانستان د اوسني منتخب دولت د سقوط او پر ځای یې د یوه مؤقت او یا عبوري دولت د جوړیدو د پاره وړاندیزونه کيږي او پر ورته وخت کې د مخالفینو له خوا ټینګار هم پرې کيږي. دا ډول هلې ځلې نه یواځې داچې سوله نشی را وستلی بلکې په قوی ګومان سره به د یوې نوې جګړې، نوې بربادې او نوې تراژیدۍ د حتمی را منځ ته کیدو پیلامه شي، افغان ولس به یو وار بیا د بدنیتو ګاونډیانو او په ځانګړې توګه د پاکستان او ایران د شومو موخو د پلي کیدو قربانی کيږي. موږ د دې کنفرانس ګډون کوونکي په کلکه د دا ډول ناوړې طرحې مخالفت کوو او دا ډول معامله د افغانستان د خلکو سره ښکاره جفا او خیانت ګڼو.

۴- مونږ د دې کنفرانس کېدون کونکي په ټينگار سره د دې غوښتونکي يو چې، هر ډول سوله بايد د افغانستان د اساسي قانون په چوکاټ کې تر سره شي او د ټولو مدني حقوقو او قوانينو په چوکاټ کې دښخو حقه حقوقو ته په کې هيڅ ډول زيان و نه رسيدري.

۵- مونږ پوهيږو چې اوس هم د افغان ولس د ملي يو والي دښمنان په پراخه توگه دا هلې ځلې کوي چې د افغانانو تر منځ د خپل منځي اختلافاتو د دوام په خاطر د دوی د مخامخ خبرو مخنيوی کوي. د افغانانو د ملي يو والي دښمنان يواځې غير افغانان نه دي بلکې دگوتو په شمېر افغانان هم شته چې د خپلو شخصي گټو ساتی او يا دولتي لوړو مقامونو د ترلاسه کيدو په منظور د سولې د روانې پروسې د پر مختک په لاره کې په ډير مهارت سره خنډونه جوړوي. مونږ د دغه کنفرانس کېدون کونکي په اتفاق سره د داسې عناصرو د هر ډول مزاحمت د مخنيوی جدي غوښتونکي يو.

۶- افغان دولت اوس د افغانانو منتخب دولت دی، ډير ښه اساسی قانون لري، انتخابی پارلمان لري او د اسلامي اساساتو او غړا محمدی شريعت د اصولو سره برابره قضايه قوه لري چې سار يې په هيڅ گاونډي مسلمان هيواد کې نشته، نو له دې کبله مونږ د داسې يوه سالم ټولنيز نظام د ساتلو کلک غوښتونکي يو او د سولې پروسه بايد د همدې نظام په شتون کې پر مخ و لاره شي او کامل تحقق ته ورسيدري.

۷- مونږ د دې غونډې کېدون کونکي د امريکا د متحده ايالاتو د سولې د پلاوي نه په کلکه غوښتنه کوو چې د افغان دولت د مخالفو وسله والو (طالبانو) سره د خپل دولت په اړه چې هرډول پريکړه کوي، دا په دوی پورې اړه لري، خو هيڅکله بايد د افغانانو او د افغان دولت د باصلاحيته هئيت له موجوديت پرته د راتلونکي افغان دولت د جوړيدو او يا چا ته په دولت کې د برخې ورکولو په هکله هيڅ ډول پريکړه خوڅه چې حتی نظر هم وړاندې نه کړي.

۸- مونږ د دې غونډې کېدون کونکي د ټولو هغو افغان سياستوالو نه چې په هره بڼه د سولې په روانه پروسه کې برخه او يا مؤثريت لري، په کلکه غوښتنه کوو چې د يوه با ثباته او تل پاتې سولې د تامين د پاره د افغانستان موجود نظام نه ملاتړ وکړي او خپل ملک د بيا بربادې او تباهي نه و ژغوري.

۹- مونږ د دې غونډې ټول کېدون کونکي د امريکا د متحده ايالاتو د دولت، د ناټو غړو هيوادونو، اروپايي ټولني، اسلامي کنفرانس غړو هيوادو، شانگهای پکت غړو هيوادو او نورو معتبرو نړيوالو موسسو نه په جدي توگه غوښتنه کوو چې د افغان سولې د پروسې د داسې برياليتوب د پاره په گډه هلې ځلې و کړي چې افغانستان يو ځل بيا د نړيوالو ترهگرو منکولو ته ور ونه لويږي.

۱۰- مونږ د دې غونډې کېدون کونکي د ملگرو ملتونو د نړيوالې موسسې څخه په جدي توگه غوښتنه کوو چې د افغانستان په حال ځان و پوهوي او د خپل منشور له مخې هيڅ زورور ته د دې اجازه ور نکړي چې د نړيوالو قوانينونو او ټولنيزو اصولو پر خلاف د دی ملت په وگړو باندې د زور زياتي لړې ادامه پيدا کړي.

۱۱- کاناډا زموږ دويم کور دی. مونږ دنړۍ د دې سوله دوست هيواد په نړيوال رغنده انساني سياست او نړيوال دريځ وياړو. مونږ هيله لرو چې زموږ د اصلی ټاټوبی افغانستان، د سولې په روانه پروسه کې داسې رول و لوبوي چې ديوې تل پاتې سولې په پايله کې په سجه او نړۍ کې نور له دې هيواد څخه د سرخوړۍ يو وړوکی حرکت هم را پيل نشي او د افغان با شهامته ولس ټولنيز حيثيت هم خوندي پاتې شي.

۱۲- مونږ ټولو گاونډيو هيوادونو ته هم په کلکه غوښتنه کوو چې د افغانستان په تباهي او بربادې کې د ځان دکټو خوبونو د ليدلو نه لاس واخلي او زموږ د هيواد په بربادې کې د خپل هيواد آبادي و نه گوري. زموږ بربادې بې له شکه دوی هم بر بادوي او زموږ په آبادي کې د دوی آبادي هم خوندي کيدل شي. په دې هيله چې زموږ په ښه نيت و پوهيږي او په خپلو پاليسيو کې مثبت بدلون را ولي.

د رناوی

په کاناډا کې د افغانستان د اوسني نظام نه د ملاتړ کنفرانس کېدون کونکي